- 1

Thiền (hay là thiền na) có nghĩa là dùng tâm tĩnh lặng,

trống không để suy tư một chủ đề đạo pháp. Định (hay là tam

muội) có nghĩa là tập trung tư tưởng vào một vấn đề duy nhứt.

Thánh giáo Cao Đài dạy:

1. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 10–11

Kỷ Mùi (28–12–1979).

thân và miệng sanh tập thành ý, mà thân miệng ác nên ý phải

ác, vậy phải sửa thân và khẩu cho thiện thì ý mới thiện. Mắt tai

mũi lưỡi thân sanh ra ý, vậy muốn phục ý thì trước phải phục

mắt tai mũi lưỡi thân. Ý vốn hay chuyền theo các cửa, vậy hãy

4. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 25–8 Bính Tý (1936), bài “Khuyến

tu cho thuận Thiên ý”.

mạng trọng đại đã ban trao. Tu chứng có hai phần:

1. Phần do nội giới tu chứng, phần này sẽ đạt đến chỗ lục

thông.

2. Phần đức độ uy nghi, tác phong thuần phác, đó là tiêu

biểu của Chơn Nhơn. Tuy hai mà một, ảnh hưởng thành tựu

5. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 04–6

Tân Dậu (05–7–1981).

ngoài electron và ngoài proton. Nhưng tâm năng mạnh

mẽ vô cùng, nó có khả năng tác động lên lực hấp dẫn. Năng

lượng của nhiều tâm có một sức mạnh lớn lao. Có tâm năng

tích cực và tâm năng tiêu cực, chúng gắn liền với nhau.(…)

6. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 09–10 Tân Dậu (05–

11–1981).

Khi pháp hiển dương tất

nhiên con đủ quyền năng giúp đời độ chúng.” - 8

Công năng Đại Định sẽ được nhận diện như lời dạy của

Đức Đông Phương Chưởng Quản: “Chư đệ muội sẽ thấy được

qua diện mạo đoan trang vui vẻ, sắc khí chơn thuần, mắt

7. Đức Thanh Hư Đạo Đức Chơn Quân, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu

Thân (10–7–1968).

8. Đức Vô Cực Từ Tôn, Vĩnh Nguyên Tự, 11–11 Bính Thìn (31–12–1976).

và hành theo lời dạy của Đức Từ Tôn cùng với tâm thành

nguyện cầu nguyện được sự hộ trì giúp sức của các Đấng

Thiêng Liêng.

“Đại Thừa pháp con ôi giản dị,

Do âm dương thần khí vận hành,

Trong cơ động tịnh khinh thanh,

Lắng lòng tư dục đạo lành hoằng dương..” - 10

9. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Minh Đức Tu Viện, 24–01 Đinh Tỵ

(13–3–1977).

10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–8 Tân Dậu

(11–9–1981).